
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 63Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 077, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 

037/15 DP.CG (Prot. Geral 2015/376025);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor da servidora E.M.B.V, lotada na Diretoria 
Metropolitana, conforme consta dos autos do Processo nº 037/15 

DP.CG (Prot. Geral 2015/376025).
Art. 2º Designar o defensor público de 3ª entrância Francisco 
Nunes Fernandes Neto, e os servidores Mariana Sthel Francisqueto 
e Antonio Samir Muribeca Muffarej, sob a presidência do primeiro, 
constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
objetivando apurar a conduta do referido servidor, no prazo de 
sessenta dias a contar da instalação dos trabalhos.
Art. 3º Notifi que-se o acusado da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Art. 4º  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892864
PORTARIA Nº. 1922/15 DP-G  BELÉM, 27/10/15.

Concede Licença para acompanhar pessoa da família conforme 
Laudo Pericial nº 27769/2015, à Servidora Pública CRISTINA 
MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, matrícula 451215, 
de 04/09/15 a 02/10/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892868

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1794/15 - DPG  EM, 22/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público MANUEL 
FIGUEIREDO NETO, matrícula 3083896, do triênio 2003/2006, 
de 16/11/15 a 15/12/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892512

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1797/15 DP-G BELÉM, 23/10/15
Concede Licença para acompanhar pessoa da família à Defensora 
Pública KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, matrícula nº 5038588/ 
1, no período de 24/09/15 a 23/10/15, conforme Laudo Médico 
nº. 26732/2015, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892516
PORTARIA Nº. 1796/15 DP-G  BELÉM, 23/10/2015.

Concede conforme Laudo Médico nº. 172360A/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Público ADONAI OLIVEIRA FARIAS, 
matrícula nº. 57198591, no período de 04/09/15 a 02/11/15, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892517
PORTARIA Nº. 1921/15 DP-G  BELÉM, 27/10/15

Concede conforme Laudo Médico 172911A/1, Licença Saúde ao 
Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, matrícula 
57223908, de 30/09/15 a 30/10/15, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892860
PORTARIA Nº. 1923/15-DP-G  BELÉM, 27/10/2015

Concede conforme Laudo Médico nº 172695A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Servidora Pública ELOIANA MARIA BIA VIANA, 
matrícula 5134544/1, de 31/07/2015 a 13/10/2015, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892872

PORTARIA Nº. 1924/15 DP-G  BELÉM, 27/10/15.
Concede Licença para acompanhar pessoa da família conforme 
Laudo Pericial nº 27768/2015, à Servidora Pública MARIANA 
STHEL FRANCISQUETO, matrícula 57201223, de 02/10/15 
a 31/10/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892874
PORTARIA Nº. 1925/15 DP-G BELÉM, 27/10/15

Concede conforme Laudo Médico nº. 173213A/1, Licença Saúde 
à Defensora Publica KASSANDRA CAMPOS PINTO, matrícula 
55589183, de 05/10/15 a 09/10/15, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892877
PORTARIA Nº. 1926/15 DP-G  BELÉM, 27/10/2015.

Concede conforme Laudo Médico nº. 27777/2015, Licença Saúde 
ao Defensor Público ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, matrícula 
57231637, de 25/08/15 a 03/10/15, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892879
PORTARIA Nº. 1927/15 DP-G  BELÉM, 27/10/15

Concede conforme Laudo Médico 173138A/1, Licença Saúde ao 
Servidor Público JOAO SANTANA DA SILVA, matrícula 57202738, 
de 02/09/15 a 09/09/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892881
PORTARIA Nº. 1798/15 DP-G  BELÉM, 23/10/15

Concede conforme Laudo Médico nº. 171850A/1, Licença Saúde à 
Servidora Pública ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA, matrícula 
nº. 5899898/ 1, no período de 03/09/15 a 17/10/15, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892883
PORTARIA Nº. 1799/15 DP-G  BELÉM, 27/10/2015.

Concede conforme Laudo Médico nº. 173025A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS FARAON, 
matrícula 55588059, no período de 28/09/15 a 07/10/15, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892886
PORTARIA Nº. 1800/15 DP-G  BELÉM, 27/10/2015.

Concede conforme Laudo Médico nº. 173068A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula 
55587427, de 19/10/15 a 01/11/15, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA-Defensor Público Geral

Protocolo 892889
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 03.  
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 030.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o resultado das negociações acordadas 
em reunião realizada no dia 23/09/2015, constante dos autos 
originais, e assim defi nidas: MANUTENÇÃO DO VALOR DE 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL, estabelecido na CLÁUSULA QUARTA 
mantendo-se no valor mensal atual de R$ 4.323,71 (quatro 
mil trezentos e vinte e três reais e setenta e um centavos), de 
26/10/2015 até 04/04/2016, ou seja, por mais 06 (seis) meses;
VALOR DO TERMO: R$ 25.942,26
Data de assinatura: 22/10/2015.
Vigência: 26/10/2015 a 04/04/2016.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6500. Fonte 0101. Natureza 339036. 
Estadual

CONTRATADO: SANDRA NAEME RANGEL FORATINI.
Endereço: Rua Marechal Deodoro, nº 309, bloco P, Apartamento 
103, Bairro Ianetamae, Castanhal/PA - CEP: 68.745-690.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 892698

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1991/2015-DP-G DE 28/10/2015.
Conceder 30 dias de férias a MARCELO FURTADO PANTOJA, Mat. 
5908568/ 2, P.A. 14/15, de 03/11/2015 a 02/12/2015.

Protocolo 892854
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Nº 02/2015.
CONTRATO: 002/2011.

OBJETO: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do 
Processo nº 2010/194848-DEFPUB, que faz parte integrante e 
inseparável deste Instrumento, reconhece o crédito em favor 
da CONTRATADA no valor total de R$ 32.930,44 (trinta e dois 
mil novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos), 
conforme folhas 1.063 e 1.064 dos autos.
VALOR: R$ R$ 32.930,44
Data de assinatura: 28/10/2015.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339037. 
Estadual
CONTRATADO: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA.
CNPJ/MF nº 09.211.205/0001-90.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 08, Alameda 
Moreira Junior, nº 17, Coqueiro CEP: 66088-150 Belém/PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 892798

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 033/2015/
TJ-PA //Partes: TJ-PA e TECC ENGENHARIA LTDA. - EPP//CNPJ: 
03.424.221/0001-85// Objeto do Contrato: Reforma do Forro do 
Fórum da Comarca de Santa Maria// Modalidade de Licitação: 
Convite nº. 002/TJPA/2015//Objeto do aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência em mais 6 meses// Vigência do aditivo: 
início em 30/11/2015 e término em 29/05/2016 // Data da 
Assinatura: 22/10/2015//Representante do Contratante: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração. (republicado para 
retifi cação da publicação nº. 889023)

Protocolo 893055
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 116/2014/
TJPA//Partes: TJPA e MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.955.306/0001-34// 
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
para execução de Serviços Complementares de urbanização 
do novo Fórum da Comarca de Canaã dos Carajás// Origem: 
tem origem na adjudicação referente à licitação realizada na 
modalidade Tomada de Preço, de nº. 007/TJPA/2014// Valor do 
Contrato: R$270.635,89// Objeto do aditivo: Prorrogação de 
vigência por mais 6 meses// Vigência do aditivo: 28/11/2015 a 
27/05/2016// Data da assinatura: 22/10/2015// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração. (republicado para retifi cação da 
publicação nº. 889056)

Protocolo 893057

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de água mineral 
sem gás, pelo período de 12  (doze) meses, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 13/11/2015, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 29 de outubro de 2015. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 892518


